
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 83Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

servico@gmail.com, para fornecimento de 10 (dez) unidades de cartucho 
químico multigases, tipo baioneta, para máscara 3 M 6006, utilizada como 
equipamento de proteção individual, no valor unitário de R$116,88 (cento 
e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), perfazendo o valor global de 
R$1.168,80 (mil e cento e sessenta e oito reais e oitenta centavos), confor-
me descrito na Justifi cativa Técnica - UESM às fl s. 02, o Mapa Comparativo 
de Preços às fl s. 03, a Cotação Eletrônica n° 003/2020 às fl s. 11 a 14, a 
Proposta da Empresa às fl s. 27, a Cotação Eletrônica n° 004/2020, o Pare-
cer Jurídico n° 56/2020 às fl s. 66 a 70, considerando partes integrantes e 
indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 05 de Março de 2020.

FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.

JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 531012
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato repre-
sentado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo 
nº 2020/171738, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 71, inciso II, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC e no Artigo 29, in-
ciso II, da Lei nº 13.303/2016, para contratar a empresa P. R. B. QUINTO 
MATOS. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.405.857/0001-15, com endereço 
na Travessa Lomas Valentis, Casa F Altos, n° 450, Bairro/Distrito: Pedrei-
ra, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.080-32, telefone: (91) 
8291-6600, E-mail: sublime2018pa@gmail.com, para fornecimento de 
100 (cem) pares de luva de algodão com palma pigmentada na cor preta, 
tamanho G - Kalipso, utilizada como equipamento de proteção individual, 
no valor unitário de R$3,09 (três reais e nove centavos), perfazendo o 
valor global de R$309,00 (trezentos e nove reais), conforme descrito na 
Justifi cativa Técnica - UESM às fl s. 02, o Mapa Comparativo de Preços às 
fl s. 03, a Cotação Eletrônica n° 003/2020 às fl s. 11 a 14, , a Cotação Ele-
trônica n° 004/2020 às fl s. 34, a Proposta da Empresa às fl s. 19, o Parecer 
Jurídico n° 56/2020 às fl s. 66 a 70, considerando partes integrantes e 
indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 05 de Março de 2020.

FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.

JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 531011
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato repre-
sentado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 
2020/49978, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 71, inciso II, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC e no Artigo 29, inciso II, da 
Lei nº 13.303/2016, para contratar a empresa RBMF COMÉRCIO ATACA-
DISTA DE PRODUSTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI. Inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 06.916.722/0001-77, com endereço na Rua São Pedro, 
n° 68, Bairro/Distrito: Atalaia, Município de Ananindeua, Estado do Pará, 
CEP: 67.013-490, telefone: (91) 3276-8201, E-mail: celysilva.contabilida-
de@gmail.com, para fornecimento de 30 (trinta) pares de botinas de couro 
com elástico para eletricista com biqueira em prolipropileno n. 36 A 43 nº 
36 – 1 PAR // nº 37 – 3 PARES // nº 38 – 2 PARES // nº 39 – 2 PARES // n° 
40 – 8 PARES // Nº 41 – 6 PARES // nº 42 – 7 PARES // nº 43 – 1 PAR, no 
valor unitário de R$44,50 (quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), 
perfazendo o valor global de R$1.335,00 (mil e trezentos e trinta e cinco 
reais), conforme descrito na Justifi cativa Técnica - UESM às fl s. 02, o Mapa 
Comparativo de Preços às fl s. 03, a Cotação Eletrônica n° 003/2020 às fl s. 
11 a 14, a Cotação Eletrônica n°004/2020 às fl s. 34, a Proposta da Empre-
sa às fl s. 49, o Parecer Jurídico n° 56/2020 às fl s. 66 a 70, considerando 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 05 de Março de 2020.

FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.

JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 531009

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 044/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 041/2020-PRESI, de 02.03.2020, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.133, de 04 de março de 2020, 
que designou a Senhora MARIA DE NAZARÉ SOARES RAPOSO, CPF nº 
332.997.732-91, para assumir a Função em Comissão de Assistente de 
Projeto.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 531000

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 095 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/187902.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Identi-
dade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço Social, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 02/03 a 31/03/2020, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete, que se encontra respon-
dendo pelo cargo de Assessor Técnico GEP. DAS.012.4, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 094, de 06/03/2020, publicada no DOE nº 
34.137, de 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531234
PORTARIA Nº 092 DE 06 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/187767.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período 
de 02/03 a 31/03/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo du-
rante o impedimento da titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
no Gabinete, que se encontra respondendo pelo cargo de Assessor Técnico 
GEP. DAS.012.4, no período acima citado, conforme Portaria nº 091, de 
06/03/2020, publicada no DOE nº 34.137, de 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531225
PORTARIA Nº 096 DE 06 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 038 de 06.02.2020, publicada no DOE 
nº 34.111 de 07.02.2020, que designou o servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA 
VIANA, Identidade Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de Auxi-
liar Operacional, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 


